EDITAL - SELEÇÃO DE ALUNOS

O grupo de Pesquisa TRG torna público que estão abertas as inscrições para a seleção de alunos do Curso

de Fisioterapia e de Educação Física para participarem voluntariosamente dos projetos de pesquisa em

prevenção, avaliação e intervenção das alterações dos tendões e do sistema musculoesquelético,

principalmente em atletas e praticantes de atividade física; e quando associadas a grupos especiais, tais

como portadores de Diabetes Mellitus, obesidade entre outros.

1. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES

1.1 – A seleção visa o provimento de 2 (duas) vagas para alunos matriculados no curso de Fisioterapia da

Universidade Federal do Ceará e 1(uma) vaga para aluno do Curso de Educação Física da Universidade

Federal do Ceará.

1.2 – A seleção dos alunos candidatos será regida por esse edital e executada pelos docentes responsáveis

pelo projeto.

1.3 – A seleção dos alunos será realizada mediante análise de currículo e entrevista.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 – O período de inscrições ocorrerá de 03 a 10 de abril de 2018.

2.2 – Para efetivar as inscrições os alunos deverão preencher ficha individual disponível no anexo I.

2.3 – A ficha de inscrição deverá ser enviada para o e-mail rodrigo@ufc.br dentro do período de inscrição.

3. DA SELEÇÃO

3.1 – A primeira etapa dar-se-á mediante análise de currículo. O currículo lattes deve ser enviado no

momento da inscrição no formato da plataforma Lattes/CNPq. Essa etapa possui caráter eliminatório.

3.2 – A segunda etapa será a entrevista, realizada apenas com os candidatos aprovados na primeira fase.

Essa etapa possui caráter classificatório.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO CANDIDATO

4.1 – Comprometer-se a dedicar voluntariosamente durante 16 (dezesseis) horas semanais às atividades de

pesquisa, caso seja selecionado.

5. CRONOGRAMA

Data/Horário  Atividade  Local

03 a 10 de abril de 2018  Período de inscrição  Enviado por email –

rodrigo@ufc.br

Até 25 de abril de 2018  Divulgação do resultado da

primeira etapa

Site do departamento de

Fisioterapia

27 a 30 de abril de 2018 –

AGENDAMENTOS

Segunda etapa: Entrevista  A definir

Prof. Rodrigo R. de Oliveira
Universidade Federal do Ceará/UFC

Departamento de Fisioterapia

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

1. Nome completo:_____________________________________________________________________

2. Data de Nascimento: ____/_____/_________

3. Documento de identidade: ________________________Órgão Expedidor: ___________

4. Matricula:

5. CPF: ______________________________

6. Semestre:_____________________                      6.1. Cel: (    )____________________

7. E-mail:

8. Curso:

9. Link do Lattes: